Assembleia, após a discussão da matéria, a acionista presente deliberou: 5.1. Considerando que o capital 
social da Companhia se encontra totalmente subscrito e integralizado: 5.2. A Acionista decide aprovar o au-
mento do capital social da Companhia no valor total de R$ 3.080.000,00 (três milhões e oitenta mil reais), 
mediante a emissão de 3.080.000 (três milhões e oitenta mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal da Companhia, com o preço de emissão de R$ 1,00 (um real) cada, estabelecido nos termos do pa-
rágrafo 1º do artigo 170 da Lei das Sociedades por Ações, passando o capital social da Companhia dos atuais 
R$ 500,00 (quinhentos reais), para R$3.080.500,00 (três milhões, oitenta mil e quinhentos reais), dividido em 
3.080.500,00 (três milhões, oitenta mil e quinhentas) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nomi-
nal. 5.3. O aumento de capital ora aprovado é totalmente subscrito e integralizado nesta data pela acionista 
EDP Renováveis Brasil S.A., sociedade anônima, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, n° 3.729, 9° an-

[...]

de Subscrição que passa a integrar o presente instrumento como Anexo I. 5.4. Em virtude do aumento de 
capital ora aprovado, a acionista decide alterar o Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, o qual passará 
a ter a seguinte redação: “ARTIGO 5° O capital social, totalmente subscrito e integralizado é de R$ 
3.080.500,00 (três milhões, oitenta mil e quinhentos reais), dividido em 3.080.500, (três milhões, oitenta mil 
e quinhentas) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal.” 6. Encerramento: Nada mais haven-
do a ser tratado, o Sr. Presidente ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém a pediu, 
declarou encerrados os trabalhos e suspensa a reunião pelo tempo necessário à lavratura desta ata, a qual,